

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
 Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-85
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena 25 gr.
 egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
 Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

Polska, Francja i Rumunia podpiszą w najbliższych dniach pakt nieagresji z Sowietami w Genewie?

Warszawa 27. 6. (Sin) Z Genewy donoszą: Krążą słuchy, że rokowania między Sowietami a Rumunją w sprawie znalezienia formuły przy podpisaniu paktu o nieagresji dobiegają już końca. W najbliższych dniach należy się spodziewać podpisania w Genewie trzech pa-

któw: paktu o nieagresji między Sowietami a Rumunją, między Sowietami a Polską i między Sowietami a Francją.

Dziś albo jutro zostanie w tej sprawie przyjęty przez marsz. Piłsudskiego wiceminister Beck.

Nowy plan gospodarczej sanacji Europy

Genewa 27. 6. PAT. „Journal des Nations“ donosi, że jeden z najwyższych funkcjonariuszów Ligi Narodów, specjalnie kompetentny w sprawach finansowych, opracował nowy plan uzdrowienia gospodarczego Europy. Projekt ten ma przewidywać utworzenie wspólnej kasy państw europejskich. Część kapitału byłaby dostarczona przez resztę — netto odszkodowań niemieckich którąby Niemcy wpłacały w miarę poprawy ich sytuacji finansowej i ekonomicznej. Pozatem wszystkie państwa wpłacałyby do kasy rocznie pewną część swoich wpływów z ceł, lub też część swojej nadwyżki bilansu handlowego. Zgromadzony w ten sposób fundusz służyłby do udzielania kredytu państwom, któreby go potrzebowały. Administrowanie kasą byłoby powierzone międzyna-

rodowemu komitetowi, mianowanemu przez Radę Ligi Narodów.

Dziennik zapewnia, że projekt ten został już zbadywany przez głównych ministrów spraw zagranicznych i że zostanie przedłożony członkom konferencji lozańskiej.

Wznowienie rozmów w Lozannie

Lozanna 27. 6. (K) Premier francuski Herriot powrócił dziś rano z Paryża. Przedpołudniem powrócił również do Lozanny kanclerz niemiecki von Papen.

Lozanna 27. 6. (K) Po powrocie Herriota i von Papena podjęte zostały dziś popołudniu dalsze pertraktacje między delegacjami francuską i niemiecką.

Demonstracje i ekscesy antykatolickie w Irlandji

Londyn 27. 6. (L) Z okazji zakończenia kongresu eucharystycznego doszło wczoraj w wielu miastach Ulsteru do poważnych wykroczeń antykatolickich. Na dworcach kolejowych w Larne, Coleraine, Ballymena i Belfast zgromadziły się tłumy t. zw. „oranżystów“, którzy wznosili okrzyki przeciw papieżowi, a wracających uczestników kongresu eucharystycznego lżyli i obrzucali kamieniami. W wielu miejscach powybijano szyby. Tu i ówdzie padły nawet strzały rewolwerowe. Wiele osób zostało poranionych. W Donemana w hrabstwie Tyrone sztandar papieski został przez „oranżystów“ spalony.

Londyn 27. 6. (L) Podczas nabożeństwa, jakie odbywało się w obecności 40 tysięcy wiernych w klasztorze Cystersów w Leeds (hrabstwo Yorkshire) z okazji kongresu eucharystycznego w Dublinie zmarł nagle na udar serca 50-letni ksiądz, odprawiający nabożeństwo.

Ohydny występ „bezbożników“

Berlin 27. 6. (Sch) Niewyśledzeni dotąd sprawcy sprofanowali w Dessau cmentarz, niszcząc przeszło sto nagrobków przeważnie tych które ozdobione były krzyżami. Policja sądzi, że czynu tego dopuścili się członkowie organizacji bezbożników.

Krwawe porachunki w magistracie warszawskim

B. urzędnik śmiertelnie rani naczelnika wydziału finansowego

Warszawa 27. 6. PAT. W dniu dzisiejszym między godz. 13 a 14 do gabinetu naczelnika wydziału finansowego magistratu m. stoł. Warszawy Dembińskiego wszedł b. urzędnik Kujawski Tadeusz, występując z nieuzasadnionymi pretensjami. Kiedy naczelnik Dembiński odrzucił pretensje, Kujawski wyciągnął rewolwer i oddał w jego kierunku 3 strzały. Pierwszą kulą został trafiony Dembiński w pierś,

druga utkwiała powyżej łokcia, a trzecia w pachwinie niżej brzucha. W stanie bardzo ciężkim Dembiński przewieziony został do szpitala św. Rocha. Sprawca aresztowany został przez policję.

Domniemane motywy zamachu

Warszawa 27. 6. (Sin) W sprawie zamachu morderczego na nacz. Dembińskiego podać je-

Dziś w numerze (prócz artykułu wstępnego)

(b): Hańba XX. wieku
 Juliusz Berger (Jeruzolima): Kapitał prywatny kolonizuje
 Emil Ludwig: Mussolini od strony intymnej
 Leonard Frank: Urzędnik (nowela)
 Hans Gysin: Psom zostaną skrócone ogony...
 Dr. A. R. Lindt (Charbin): Przeciw Japonji—do ostatniej kropli krwi
 Rewolucja w krainie białego słonia
 Bolszewicy w Palestynie
 „Cienie“ mężów stanu w Lozannie
 Płaczący sekwestратор.

JUTRO m. in.:

LEON BLUM: Gdybym był w Lozannie...

Wizyta, która niepokoi opinię świata

Genewa, 27. 6. PAT. Omawiając wizytę floty niemieckiej w Gdańsku, „Journal des Nations“ komentuje rolę Wysokiego Komisarza. Dziennik podkreśla, że zadaniem Wysokiego Komisarza jest czuwanie, aby nie zaszło żadne wydarzenie, któreby mogło zakłócić stosunki polsko-gdańskie, i wyraża wątpliwości czy Wysoki Komisarz uczynił wszystko co leży w jego mocy, aby zapobiec tej wizycie, która słusznie niepokoi opinię świata.

Gdańsk 27. 6. (R) Okręty niemieckie opuściły dziś port gdański i wyjechały z powrotem do Niemiec.

180.000 funtów w złocie wyłowiono z zatopionego okrętu

Londyn 27. 6. PAT. Statek „Artiglio“ przybył wczoraj do portu Plymouth z ładunkiem 180.000 funtów w złocie, wyłowionym z zatopionego statku „Egyt“. Złoto to miało być odtransportowane do Londynu, tymczasem jednak naskutek powództwa kpt. Davy z barki „Iroisse“ ładunek został zabezpieczony przez władze. Kpt. Davy twierdzi, że on pierwszy wskazał miejsce gdzie na dnie morza znajduje się zatopiony ze swemi skarbami „Egyt“ i wobec tego zgłosił swe pretensje do udziału w podziale do znalezionej sumy.

Paryż 27. 6. (B) Podczas wyścigów samochodowych w Nancy wpadł na zakręcie samochód w tłum widzów, przyczem dwoje dzieci i matka jednego z zabitych dzieci ponieśli śmierć na miejscu, a 11 osób odniosło rany.

szcze należy następujące szczegóły: Kujawski został zwolniony z wydziału finansowego magistratu w drodze dyscyplinarnej za czynne znieważenie lekarza, który wydał ujemną opinię o jego stanie zdrowia. Kujawski cierpi na gruźlicę, opinia lekarza jednak miała być tylko pretekstem do zwolnienia ze służby Kujawskiego, który niechętnie był widziany w tamtejszym środowisku. Był on świadkiem w procesie o pobicie Nowaczyńskiego, gdyż towarzyszył tym, którzy brali czynny udział w jego pobiciu. Dembiński walczył ze śmiercią.

Między Genewą a Lozanną

(Od naszego specjalnego korespondenta)

Lozanna, 25. czerwca

We czwartek popołudniu zablokowała szosę między Lozanną a Genewą długa karawana samochodów. Wszystkie pędziły w kierunku Genewy. Potężne Rolls-Royce, Renaulty, Fiaty i Auburny minstrów obok małych Fordów i „Cytanek” reporterów lokalnych. Wszyscy jechali do opuszczonych sal budynku Konferencji Rozbrojeniowej, by usłyszeć rozbrojenowe oświadczenie Hoovera. Mała sala, w której zbiera się „Komisja ogólna” była wypełniona po brzegi — widowisko już od wielu miesięcy nieznanie. Henderson, przewodniczący Konferencji, promieniał z zadowolenia i podkreślił z właściwym mu kostycznym humorem, że już od dawna nie było mu danem ujrzeć w tej sali takiej „splendid assistance”.

Hoover przemówił, ale laury i oklaski zebrał Gradi. Litwinow dowcipkował, Nadolny powiedział „dobrze ale mało”, Sir John Simon kłaniał się głęboko Hooverowi, ale robił zastrzeżenia, Paul-Boncour odmówił grzecznie i ostrożnie, powtarzając francuskie ceurum censeo: „najprzód bezpieczeństwo”, a Matsudaora uśmiechnął się, chrząknął i powiedział tajemniczo: „zobaczmy”. Potem się wszystko uspokoiło, motory samochodów zwarezwały i cała karawana ruszyła z powrotem w kierunku Lozanny na dalsze targi w sprawie reparacji i ogólnej sytuacji gospodarczej świata. Hoover zadął w surminy rozbrojenowe, rycerze zbudzili się ze snu na chwilę, przetarli oczy, kiwnęli głowami, ziewnęli i poukładali się zpowrotem do snu. Na Wall Street była już wczoraj znowu wielka baissa...

W ten sam czwartek i nazajutrz weszła Konferencja w Lozannie w nową fazę: Herriot przestał rozmawiać z MacDonaldem jako pośrednikiem między nim a von Papienem zaczął mówić bezpośrednio z von Papienem. Ta metoda okazała się lepszą. System rozmów pośrednich jest specjalnością MacDonalda. Używał go podczas Konferencji morskiej w Londynie, chcąc pogodzić Francuzów i Włochów, podczas Konferencji „okrągłego stołu” wobec Hindusów i Muzułmanów, po rzeziach w Palestynie wobec Arabów i Żydów. Przypomina mu to William Martin w „Journal de Geneve” i przypomina także, że rezultat był zawsze ten sam: nieporozumienia się pogłębiały. I w tym wypadku okazało się, że Francuzi porozumiewają się z Niemcami lepiej bezpośrednio. Wszak von Papien mówi po francusku najczystszym akcentem paryskim — żona jego jest Francuską — i jest jednym z najgorliwszych zwolenników „prawicowego” porozumienia francusko-niemieckiego, a nawet — francusko-niemieckiego sojuszu wojskowego. Podobnie jak Arnold Rechberg, jeździł podczas ostatnich kilku lat co miesiąc do Paryża i propagował w sferach parlamentarnych, w prasie i w salonach paryskich idee tego porozumienia. Już wtedy słuchano go z zainteresowaniem, bo mówił pięknie, gładko i logicznie, a w każdym arystokratycznym salonie znano dobrze jego nazwisko jako męża siostry, kuzynki, ciotki itd. baronowej X. — jego żony. Ale wtedy von Papien nie miał w Niemczech żadnego stanowiska, nie był nawet posłem, a teraz jest kanclerzem Rzeszy i przypomina przy każdej okazji dziennikarzom francuskim — którzy go tak świetnie znają z jego czasów paryskich — że reprezentuje „wszystkie narodowe siły Niemiec”. Atmosfera serdeczności, jaka panuje między von Papienem a przedstawicielami prawicowej prasy francuskiej — utrzymywanej przez wielki przemysł i szczególnie przez przemysł zbrojeniowy — jest wprost wrzuszająca i uderza każdego, kto się temu zbliża przypatruje i przysłuchuje. Niemcom serdecznym jest dla von Papiena Herriot, który odprowadził go po o-

statniej rozmowie aż przed bramę Lausanne-Palace. Osaczającym go dziennikarzom niemieckim odpowiedział na ich pytania co do stanu rokowań po niemiecku, parafrazą słów Heinego: „Die Luft ist kühl, aber es dunkelt nicht”.

Herriot rozmawia często z prasą, ale tylko poto, by jej powiedzieć, że nie może niczego powiedzieć. „Zapominacie” powiada klepiąc po przyjacielsku stojących najbliżej niego dziennikarzy „że przestałem obecnie być Waszym kolegą i nie mogę, jak dawniej, wymieniać moich informacji z Waszemi”. Po chwili namysłu wpada na pomysł: „Chcecie sensacji? Pokażę Wam telegram, jaki otrzymałem dziś w nocy. Spałem już i obudzono mnie specjalnie, gdyż telegram był pilny” Wyciąga z kieszeni zmięty telegram i pokazuje go nam. Czytamy: „Herriot, Hotel Lausanne-Palace. Dla Francji bądź dobrym Francuzem i zbawcą narodu, dla świata bądź kowalem lepszej przyszłości. Podpis: Nieznany żołnierz szwajcarski”. Telegram nadany był w Zurychu. Dziennikarze zanoszą się ze śmiechu, a Herriot mówi: „Widzicie, chcę odemnie, bym był mesjaszem”. I ucieka do windy w towarzystwie pilnującego go bacznie komisarza policji Guicharda. Jest to ten sam komisarz, który pilnował zamordowanego prezydenta Doumiera.

W piątek wieczór rozpoczął się w Lozannie

Ostateczne anulowanie długów i odszkodowań nieodzowne

Szczegóły deklaracji włoskiej w Lozannie

Londyn 27. 6. PAT. Zapowiedziane na dziś memorandum włoskie w sprawie odszkodowań oświadcza, że ostateczne anulowanie długów i odszkodowań jest nieodzowne, byłoby jednak niewystarczającym, o ile nie towarzyszyłaby mu reorganizacja walutowa, zwłaszcza w krajach środkowej i południowo-wschodniej Eu-

ropy. Reorganizacja ta mogłaby być przeprowadzona przy udziale głównych banków emisyjnych, czy też przy współdziałaniu Banku Wypłat międzynarodowych. Stopniowa redukcja barjer celnych jest również zasadniczym czynnikiem odbudowy europejskiej.

Przy astmie, chorobach serca, cierpieniach pierniczych i płucnych, zółtach, rachityzmie, powiększeniu gruczołu tarczycowego i włośach, naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa” stanowi istotny środek, regulujący funkcje przewodu pokarmowego. Ządać w apt. i dr.

drugi week-end. Herriot pojechał do Paryża, v. Papien do Berlina, każdy z konkretnymi propozycjami drugiego w kieszeni. Ciężka odpowiedzialność ciąży na obu mężach stanu. Na ulicach wielu miast Niemiec leje się już krew bratobójcza i sytuacja gospodarcza staje się z dnia na dzień niezdolniejsza. Także Herriota nie czeka w Paryżu nic dobrego — szczególnie w parlamencie. Nie było w ostatnich latach konferencji międzynarodowej, podczas której nie upadłby jakiś rząd francuski. Czy los ten spotka także Herriota? Chyba nie. Prawica francuska zdaje sobie bowiem z tego sprawę, że po Herriocie musiałby przyjść bardziej lewicowy rząd z udziałem socjalistów. Ale bardziej niespokojni niż Francuzi i Niemcy są podczas tego week-endu Anglicy, Amerykanie i Szwajcarzy. Niemcy, którzy mówili dotychczas tylko o skreśleniu reparacji, zaczęli ostatnio poważnie przebiekiwać o „dewaloryzacji” długów prywatnych. Jest to niezawodnie balon próbny, mający posłużyć jako straszak na niegrzeczne dzieci. Oczywiście niemiecki balon próbny, a zatem — niezgrabny. Efekt był natychmiastowy: panika na giełdach i wśród delegacji trzech wyż wspomnianych państw.

Przez dwa dni będzie w Lozannie cisza. Cisza week-endu. Ale w powietrzu — choćby nawet w czystym, szwajcarskim górskim powietrzu — nie przestanie wisieć straszny niepokój.

M. KAHANY

Rząd angielski zgłosi własną propozycję rozbrojeniową

Wniosek MacDonalda o przyjęcie projektu Hoovera - upadł

Londyn, 27. 6. PAT. Piątkowe posiedzenie gabinetu poświęcone było sprawie propozycji rozbrojeniowej Hoovera. Wydawało się wówczas, że decyzja zostanie definitywnie powzięta a stanowisko Wielkiej Brytanii określone jako pełne rezerwy, a raczej negatywne. W tym czasie w łonie gabinetu brytyjskiego zafisowały się rozdziewki między ministrami spraw zagranicznych a premierem MacDonaldem. MacDonald zawiadomił w piątek telefonicznie gabinet, że wysyła do Londynu ministra Samu a, który przedstawi punkt widzenia premiera. W związku z tem zwolana została w dniu dzisiejszym narada gabinetu na które, Samuel, solidaryzując się w sprawach rozbrojeniowych z MacDonaldem, wyłożył radykalniejszy punkt widzenia premiera i własny, który zamierza w kierunku częściowej akceptacji propozycji Hoovera w sensie wytworzenia wspólnego wniosku angielsko-amerykańskiego, biorąc za podstawę zarówno propozycje rozbrojenowe ilościowe Hoovera jak i propozycje rozbrojenia jakościowego delegacji brytyjskiej. Większość jednak gabinetu brytyjskiego jest za utrzymaniem w całości propozycji delegacji brytyjskiej.

Londyn, 27. 6. PAT. Z kół miarodajnych donoszą, że gabinet brytyjski, który obradował dzisiaj wie-

czorem nie przyjął punktu widzenia premiera MacDonalda, by zaakceptować propozycje hooverowskie. Gabinet stanął na stanowisku, że ze względów politycznych nie jest jednak rzeczą pożądaną odrzucać wprost propozycje amerykańskie. Pogląd gabinetu skryształizować się miał wobec tego w tym kierunku aby zgłoszono na najbliższym posiedzeniu ogólnym komisji politycznej konferencji rozbrojeniowej formalną deklarację brytyjską, precyzującą wnioski delegacji brytyjskiej, znane dotychczas nieformalnie z posuniętych już dość rozmów prywatnych. Później formalne zgłoszenie swoich wniosków co do rozbrojenia jakościowego Wielka Brytania temsamem formalnie przeciwstawi własne wnioski na komisji ogólnej wnioskowi Hoovera. Dalszy los propozycji Hoovera zależny będzie od toku prac w komisjach specjalnie powołanych do rozpatrzenia wszystkich zgłoszonych do tego czasu wniosków i więc propozycji Hoovera i propozycji brytyjskiej. Taktyka brytyjska zmierza więc w kierunku skierowania propozycji Hoovera z głównej drogi na boczną, gdzie wszystkie zgłoszone wnioski ulegną normalizacji w toku szczegółowego ich rozpatrywania przez eksper-

Osobliwy „kongres przeciwwojenny”

Wiedeń 27. 6. PAT. „Reichspost” donosi, że przez dwa dni obradował w Wiedniu „Kongres przeciwwojenny”, zwolany przez Związek Pracy jaciół unji sowieckiej. Kongres uchwalił re-

zolucję, porównując rzekomy rozwój gospodarczy i kulturalny sowiecków z zastojem państw kapitalistycznych. Poszczególne mówcy wzywali do palenia dworców kolejowych i niedopuszczania do żadnego transportu dla państw faszystowskich. Taki sam „kongres przeciwwojenny” ma się odbyć w Górach Austrii, Styrii i w Karyntji.

Bawaria na drodze do samodzielności politycznej

Berlin 27. 6. PAT. Na zebraniu mężów zaufania westfalskiej partji centrowej w Gladbeck wygłosił wczoraj przemówienie poseł do Reichstagu pralut Schreiber, który mówiąc o konflikcie między Bawarią a Rzeszą w związku z uchynieniem zakazu istnienia hitlerowskich oddziałów szturmowych, zrzucił na rząd Papena całą odpowiedzialność za wypadki gdyby Bawaria zgłosiła swe prawo do życia i samodzielności politycznej i gdyby doszło do zerwania mostów nad Menem.

Bawarski następca tronu propaguje separatyzm

Berlin 27. 6. PAT. B. następca tronu Bawarii ks. Rupprecht odbywa obecnie podróż po Dolnej Francji, gdzie jest owacyjnie przyjmowany przez ludność. Wczoraj ks. Rupprecht wziął udział m. in. w 60-tej rocznicy założenia związku wojskowego w Neustadt, gdzie powitany był przez przewodniczącego miejscowych związków patriotycznych. W wygłoszonym przemówieniu ks. Rupprecht poruszył sprawę obecnego konfliktu pomiędzy Rzeszą a Bawarią, dając wyraz przekonaniu, że Bawaria musi przeciwstawić się dążeniu rządu Rzeszy do scentralizowania władzy w Niemczech, jako niezgodnemu z zasadą, na której utworzona została Rzesza niemiecka przez Bismarcka. W związku z temi odwiedzinami b. następcy tronu — jak donosi „B. Z. am Mittag“, powstały pogłoski w pewnych grupach o zamiarach restytucji monarchji bawarskiej. Z kół bawarskiej partji ludowej zaprzeczają jednak tego rodzaju wiadomościom, wskazując, że chociaż sympatje dla idei monarchistycznej ożyły w ostatnich czasach w Bawarii, to jednak nie ma ona realnego znaczenia politycznego.

Hitler u Schleichera

Berlin 27. 6. PAT. Prasa poranna donosi, że

Hitler bawił znowu wczoraj w Berlinie i był przyjęty przez ministra Reichswchry gen. Schleichera, który miał go poinformować o wynikach ostatnich narad gabinetu Rzeszy i o nowym dekrete, jaki rząd zamierza wydać w najbliższych dniach w sprawie noszenia mundurów i urządzania demonstracji na całym terytorjum Rzeszy. Pogłoski o przyjęciu Hitlera przez kanclerza v. Papena przed jego powrotem do Lozanny, zostały przez kancelarię gabinetu Rzeszy zdemontowane.

Hitlerowcy niezadowoleni z Papena

Lipsk 27. 6. PAT. Przy udziale kilku tysięcy osób odbył się tu drugi z rzędu wiec przedwyborczy narodowych socjalistów, na którym przemówienie wygłosił znany poseł do Reichstagu Wiegand, oświadczając m. in.: „W polityce zagranicznej pierwszym naszym zadaniem będzie podrzeć hańbiący naród niemiecki Traktat Wersalski. Nie zgadzamy się z obecną polityką teraźniejszego rządu i piętnujemy stanowisko, zajęte przez kanclerza von Papena w Genewie i Lozannie. Dla Niemiec współczesnych możliwości współpracy istnieją jedynie z Anglią i Włochami. Francję stawiamy poza nawias. Do Lozanny kanclerz v. Papen powinien był wysłać samego ministra spraw zagranicznych v. Neuratha, który będąc od 10 lat gorącym wielbicielem naszego programu w polityce zagranicznej, byłby inaczej i bardziej stanowczo postawił kwestję. Również w polityce wewnętrznej rząd obecny zasługuje na dośpienie.

Wspólny front „czerwonej samoobrony“ w Niemczech

Berlin 27. 6. (Sch) W Hamburgu odbył się wczoraj kongres antyfaszystowski, na który przybyło przeszło 2 tysiące delegatów z całych Niemiec z ramienia partji socjalno-demokratycznej, socjalistycznej partji pracy, partji komunistycznej i Reichsbanneru. Przedmiotem obrad była sprawa utworzenia wspólnego frontu marksistowskiego przeciw narodowym socjalistom i ich sprzymierzeńcom z Niemiec północnych. Kongres uchwalił utworzyć wspólny front „czerwonej samoobrony“.

Wrzenie w Niemczech nie ustaje

Berlin 27. 6. (Sch) Krwawe bójkki uliczne między przeciwnikami politycznymi trwają w dalszym ciągu, pociągając za sobą liczne ofiary w ludziach. Wczorajsza niedziela była znów bardzo burzliwa. W Berlinie w nocy z soboty na niedzielę i w samą niedzielę dochodziło do ustawicznych starć w większości wypadków między komunistami a hitlerowcami. Pięć o-

sób, w tem jeden policjant, odniosło ciężkie rany, pozątem wiele osób odniosło lżejsze rany. Policja aresztowała szereg demonstrantów. W Kamienicy (Chemnitz) zaatakowali hitlerowcy członków Reichsbanneru. Wywiązała się krwawa bójka, podczas której jedna osoba została zabita, a 7 osób odniosło rany ciężkie. Podczas starcia między hitlerowcami a komunistami w Bytomiu odniosło 6 osób ciężkie rany. Podobne wiadomości stale napływają z różnych miejscowości na terenie Rzeszy.

Stan wyjątkowy w Saksonji?

Lipsk 27. 6. PAT. Walka polityczna w Saksonji rozgorzała na dobre. Codziennie niemal we wszystkich większych centrach przemysłowych a nawet i po wsiach dochodzi do krwawych zaburzeń i walk hitlerowców z komunistami. Sytuacja jest bardzo poważna i władze noszą się z zamiarem ogłoszenia stanu wyjątkowego.

Przed reorganizacją sądownictwa

Warszawa 27. 6. (Sin) Na ostatniem posiedzeniu Rady ministrów omawiano m. in. projekty dekretu o reorganizacji sądownictwa. Jak wiadomo, na okres reorganizacji sądownictwa dopuszczalne są przeniesienia. Ponadto w bieżącym okresie załatwiona ma być również w drodze dekretu sprawa ustroju adwokatury.

Warszawa 27. 6. (Sin) Nowy kodeks karny wchodzi w życie z dniem 1 września br.

Postulaty na piśmie...

Warszawa 27. 6. (Sin) Premier Prystor przyjął dziś posłów żydowskich z BB. w osobach pp. Lewina, Wiślickiego, Minzberga i Jeagera. P. premier prosił delegację o przedłożenie mu swych postulatów na piśmie.

Nowo otwarta wytwórnia

„Moda Dziecięca“

Kraków, Rynek Gł. L. 17
przechodnia na Bracką

poleca w wielkim wyborze konfekcję dziecięcą do lat 14

Ceny bajecznie niskie!

dla przykładu podajemy:

ubranka z surowego jedwabiu haftow.	od Zł 2-20
sukienki z surowego jedwabiu haftow.	2-80
sukienki wełniane	4-80
fartuszki alpagowe	1-20
fartuszki rypsowe	1-—
ubranka wełniane	6-—
trenchkoaty gabardynowe	15-—
jopki dziecięce	3-—
spodenki tyrolskie	6-50
spodenki sportowe	3-—

wszelkie zamówienia wykonuje się w przeciągu 24 godzin w firmie: 1690kr

„Moda Dziecięca“

Kraków, Rynek Gł. L. 17
w podwórku

Uwaga na adres Uwaga na adres

Rozporządzenie o zmianie wysokości uposażeń urzędniczych

Warszawa 27. 6. (Sin) Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 maja o zmianie wysokości uposażeń urzędników państwowych oraz zaopatrzenia emerytalnego została zawieszona moc obowiązująca art. 8 ustawy o wypłacaniu 10 proc. podwyżki uposażeń. Rozporządzenie to dotyczy również członków zarządu związków komunalnych i pracowników komunalnych.

Nie będzie dalszej niżki cen żelaza

Wobec pogłosek, jakie pojawiły się ostatnio na temat możliwości rewizji cen żelaza, komunikują nam z miarodajnego źródła, iż po dokonanej ostatnio przez Syndykat Polskich Hut Żelaznych w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu wydatnej obniżce cen o jakichkolwiek dalszych posunięciach w tym względzie nie może być mowy. (K)

Ż pogranicza litewskiego

Wilno 27. 6. PAT. „Dziennik Wileński“ donosi z Trok, iż wczoraj w rejonie Sumiliszek na Litwie samolot wojskowy, odbywający podejrzany lot w pasie granicznym spadł i uległ strzaskaniu. Jeden z lotników w ostatniej chwili wyskoczył z aparatu na spadochronie, drugi odniósł ciężkie rany.

Wilno 27. 6. PAT. „Dziennik Wileński“ donosi, iż wczoraj przedostał się na stronę polską na teren KOP. żołnierz Romejko, który z powodu szycan i ciężkich warunków w armji litewskiej zbiegł do Polski.

Znalazł 6 tysięcy złotych

Warszawa 27. 6. (Sin) Dziś o godz. 12 w południe dyrektor związku przemysłu chemicznego inż. Tadeusz Zamojski przechodząc ul. Kredytową w pobliżu klubu myśliwskiego znalazł pakiet, zawierający około 6.000 zł. w gotówce. Całą znalezione sumę wręczył inż. Zamojski posterunkowemu, który spisał odpowiedni protokół.

JAKA BĘDZIE POGODA

Warszawa 27. 6. (Sin) Prawdopodobny przebieg pogody na wtorek 28 bm.: Wyżyna Małopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska wschodnia: Dość pogodnie i cieplej przy słabnących wiatrach zachodnich i południowo zachodnich.

14.600.000 deficytu w maju

Warszawa 27. 6. (Sin) Drugi miesiąc nowego roku budżetowego przyniósł dalsze zmniejszenie się dochodów państwowych przy równoczesnym nieproporcjonalnym do spadku wpływów obniżeniu wydatków. Ogólna suma wpływów w maju wynosiła 175.324.000 zł. wobec 194.820.000 zł. w kwietniu br. Ogólna suma wydatków wynosiła w maju 189.924.000 zł. deficyt zatem wynosi 14.600.000 zł.

Wzmożony wywóz z Austrii do Polski

Wiedeń 26. 6. PAT. „N. Fr. Presse“ stwierdza, że wywóz towarów austriackich do Polski wzrósł w miesiącu maju prawie w dwójnasób w porównaniu z pierwszymi miesiącami br. Poprawienie się eksportu tłumaczy we Wiedniu działalnością komitetów austriacko-polskich.

JULIUSZ BERGER (JEROZOLIMA).

Kapitał prywatny kolonizuje

W dniu dzisiejszym przybywa do Krakowa wybitny znawca spraw ekonomicznych związanych z Palestyną tow. Juliusz Berger. W związku z jego przybyciem do Krakowa ogłaszamy interesujący artykuł tow. Bergera nt. inwestycji kapitałów w Palestynie.

Do wielu nieporozumień co do roli kapitału prywatnego w odbudowie Palestyny należy także mniemanie, że kapitał prywatny ma znaczenie tylko jako wytwórca pojedynczych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, albowiem **pardesów**, że atoli nie jest w stanie prowadzić akcji kolonizacyjnej. Statystyka atoli wskazuje, że **maie**mianie to jest zupełnie niesłuszne. Okazuje się bowiem, że z pośród 117 żydowskich rolniczych osiedli w Palestynie ponad jedna czwarta została stworzona przez kapitał prywatny, a nie przez Organizację sjonistyczną ani nie przez Picę. Wedle statystyki obszar osiedli rolniczych stworzonych przez prywatny kapitał wynosi 170.000 dunamów, a ludność w tych osiedlach zamieszkała przekracza cyfrę 10.000 dusz. W szczególności w ostatnich latach stworzone osiedla na podstawach prywatnego kapitału w sferze ogrodów pomarańczowych rozszerzyły się znacznie. Świetne widoki, jakie przedstawiają ogrody pomarańczowe dla kapitału żydowskiego, metoda intensywnego gospodarstwa dająca także Żydom zamieszkałym w mieście możliwość produktywniej współpracy, szybki społeczny i kulturalny rozwój jaki spotyka się w większych osiedlach żydowskich umożliwiające mieszkaniom i okolicznym osiedlom żywy kontakt z miastem, pomijając już stale polepszające się środki komunikacyjne — trzeba tylko oglądać długie szeregi autobusów oczekujących przed kinami w Tel Awiwie i Hajfie na mieszkańców kolonii, wszystko to sprawia, że dla prywatnego kapitalisty myśl zamieszkania „na wsi“ nie jest czerni absurdalnym. Mieszka bowiem w pobliżu swojego osiedla, może nad niem czuwać, może w niem współpracować a przez to zmniejszyć koszt **pardesu**, może bez przeszkody swoje dzieci wysy-

łać do wyższych szkół w mieście, nie musząc pozostawiać je w mieście na „stancji“. Krótko mówiąc prywatny kapitalista może łatwo stworzyć typ rolnika, opartego o miasto. Na takim typie opiera się dobrobyt i wysoki poziom duńskiego rolnictwa i taki typ najbardziej odpowiada żydowskiej psychologii.

Takie nowe prywatne osiedla powstają na rozmaitych zasadach. Często powstają one w oparciu o jakąś wielką plantację, która nie może zawsze sprowadzać robotników w wystarczającej liczbie z odległych stron i nie chce pozostawiać gospodarstwa bez należytej ochrony. Tak więc tworzy się regularnie obok wielkiej plantacji małe osiedla robotnicze, ażeby umożliwić robotnikom stały pobyt i polepszyć im możliwości rozwoju. Okazuje się przytem bardzo często koniecznością udzielenie robotnikom możliwości stałego osiedlenia się. Przydziela się więc każdemu 5—10 dunamów ziemi, oraz dom i początek nowej kolonii jest gotowy. Istnieją atoli także inne możliwości, czy to jeśli jakaś wielka plantacja zostaje rozparcelowana, albowiem kiedy większa ilość małych osiedli łączy się itd. Typową p. tym względem jest kolonia „Natanja“. Na tanja jest tworem związku młodych plantatorów, pochodzących z dawnych kolonii. Problem kolonizacji synów rolników palestyńskich, którzy w Palestynie urodzili się i znają doskonale warunki pracy w Palestynie interesował wszystkich już oddawna. Przy pomocy stworzonego dla tego celu tow. plantacyjnego „Hanotea i poparcia uzyskanego od zmarłego filantropa Natana Straussa, udało się nabyć około 3.000 dunamów tuż nad brzegiem morza, na drodze między Tel Awiwem a Hajfą a na południe od ziemi Keren Kajemet Wadi Hawarit. Natanja nie pobierała żadnych subwencji z funduszy palestyńskich. Nie miała pretensji do kredytu, lecz tylko do normalnych pożyczek bankowych. Uzupełnieniem kapitału miały być *placę pobierane przez osadników przy pracach w pobliskich kolonjach*. Było to zupełnie możliwe głównie dzięki dobrej jakości ziemi Natanji i zaufania, z ja-

kiem odnoszono się do towarzystwa „Hanotea“. Rychło znalazło się mnóstwo zamówień, przy czem wybitni sjonisci z całego świata oddali pracę w swych **pardesach** osadnikom z Natanji. Osadnicy, ci rekrutujący się z synów dawnych rolników palestyńskich otrzymali każdy 25 dunamów ziemi i mały domek. Pierwsze domki powstały dzięki pożyczkom instytucji Bank Bnej Binjamin, później osadnicy uzyskali pożyczkę Palestine Mortgage and Creditbank na okres 15 lat. Szybko zwiększył się obszar kolonii, w szczególności dzięki licznym zamówieniom sjonistów mieszkających poza Palestyną. Dziś obszar Natanji wynosi 13.000 dunamów zwartego gruntu i stanowi jeden z największych bloków **pardesów pomarańczowych** w Palestynie. Narazie znajduje się tam 8.000 dunamów **pardesów** a 72 rodziny liczące 374 dusz zostały już skolonizowane. Kolonia posiada 95 domów i baraków i zaopatrzona jest w światło i siłę elektryczną. Poza tem istnieje tam szkoła, szkółka dla dzieci, lekarz, apteka, synagoga, bank spółdzielczy itp. Dokonano tego bez udziału społecznych środków i tylko dzięki systematycznemu połączeniu zdolności i wyszkolenia urodzonych w Palestynie rolników z przywiezionym z poza Palestyny kapitałem Narazie 200 osadników kolonii pracuje stale na plantacjach prywatnych właścicieli i przy pomocy płacy zarobkowej buduje swoje własne gospodarstwo. Warto zauważyć, że Natanja jest pięknie położona nad morzem. Już niektórzy mieszczanie zaczęli tutaj budować swoje wille letnie i nie ulega wątpliwości, że Natanja stanie się dzięki swojemu położeniu nad morzem, jednym z najlepszych uzdrowisk. Na szczególną uwagę zasługuje stosunek do ludności arabskiej. Stosunek ten jest niezwykle przyjazny i poznać, że synowie kolonistów potrafią wykorzystywać należycie znajomość kraju i ludzi. Kiedy w 1929 kolonisci z polecenia władz musieli opuścić kolonję, Arabowie strzegli ich plantacji i pielęgowali je. Tak więc dzięki inwestycjom prywatnych kapitałów powstała w Palestynie kolonia osadników pracujących w charakterze robotników u prywatnych właścicieli i budujących równocześnie dla siebie na zdrowych osadach oparte gospodarstwo. Oby takich kolonii powstawało jaknajwięcej.

LEONHARD FRANK.

URZĘDNIK

(Przekład G. Nadlerowej).

Urządnik magistratu Höfer, człowiek bez wyznań, zamieszkiwał także po wielkim chaosie, jakim w oczach jego była wojna, u wdowy Hohner ciemny, balkonowy pokój, którego piwniczny cichód zanosił farbą do prania; sam zatapiał się głęboko w codzienną równomierność biurowej pracy.

Pani Hohner i jej córka, pozbawione żywiciela, pochłoniętego przez wojnę, szły bieliznę do magazynu.

Dwie sumiennie szyjące (młode) kobiety mogą zawsze liczyć na domową robotę. Zapotrzebowanie kosztu nie może się zmniejszyć. A pan Höfer jest z pewnością porządnym, punktualnie płaącym lokatorem, który zmian nie lubi, prawdopodobnie się nie ożeni, a jednak ma długie życie przed sobą, tak, że córka nawet na wypadek śmierci matki może spokojnie patrzeć w dalszą przyszłość.

Codziennie precyzyjny budzik przerywał sen pana Höfera. Od dwudziestu lat pierwsze, przenikliwe spojrzenie co ranka odnosiło się do pozycji wskazówek na zegarze, obwieszających stale siódmą godzinę.

Następnie lewy łokieć opierał się na poduszce. tułów wykonywał ćwierć obrotu ku oknu, Höfer

badal pogodę.

Przed laty urzędnik długo roztrząsał myśl, by wodę na herbatę nastawiać zaraz po opuszczeniu łóżka. Zagotowałaby się, zanim byłby ubranym. Postanowił jednak nie wprowadzać tej, już wtedy z usposobieniem jego, sprzecznej innowacji, lecz jedną czynność wykonywać po drugiej. Tryb dnia jego — od siódmej rano, do sekundy, w której zamykał oczy do snu — pozostał ten sam, w przyswojonej sobie kolejności. A powoli wrastały zmarszczki w jego twarz.

Zmuszony do ostrożności faktem, że kiedyś przed laty, jedna szczecina utkwiała mu głęboko w przelyku, oglądał on co ranka zużytą, gąbkowatą szczotkę do zębów i za każdym razem wszystkie wystające wyrzywał.

Dopiero, gdy na własne krochmalone manszety wdziewał gumowe, o białe niebieskich paskach, ustawiał — całkiem już gotów — czajnik herbaciany na małej maszynie spirytusowej.

Aby oddechem swym nie zmniejszać siły słabego płomyka, wykonywał Höfer, przy stole siedzący, ze względów oszczędnościowych. ćwierć obrotu i znowu myślał o tem, jakby to rozsądnie podzielił pensję, by kupić wymarzone w złoto oprawione okulary i zaopatrzyć kryzę swego sztywnego kapelusza w nowe obramowanie. Stare w miejscu. w którym ręka podczas ukłonu trzymała kapelusza, było już przetarte. A poza tem, jak dostosować codzienne wydatki znowu — tak, jak to było przed wojną — do dochodów.

Już w czasie wielkiej wojny zajmowały go w

tym kwadransie — do wrzenia wody — te trzy zagadnienia, których wspólne korzenie tkwiły w droższych kosztach utrzymania.

Z mniemaniem kolegi, jakoby wyższe władze dopuszczały się nieświadomego, a może nawet świadomego błędu, ponieważ nie starały się **ład**godzie wzrastającej drożyzny odpowiednimi zasitkami — nie godził się pan Höfer. Absolutnie, uparcie szukał przyczyny w swych codziennych wydatkach, usiłując w prywatnych ramach doprowadzić wszystko do ładu i jak małą twierdzą przeciwstawić ogólnemu rozgardzajowi.

Bezustanne zwyżki cen czyniły iluzorycznymi wszelkie podziały w dziedzinie ekonomji. Przeważnie, zanim się zdołał w jednej haussie zorientować, już była druga, a trzecia zapowiedziana. W takich warunkach nie dało się zrealizować własne domostwo razem z dziewięcią przyjaciółką, która przez dziewięć lat była z nim zaręczona, przy nim zestarzała się i zeschła, jak wycieńczone ptaszę, nie przeżywszy jednej miłosnej nocy. Nie ziściła się tęsknota narzeczonej, by sześć srebrnych kawowych łyżeczek, spożywających na błękitnym aksamicie, ustawić — dla ewentualnych gości — we własnym domu, na komodzie.

Teraz jednak wyglądało tak, jakgdyby ceny, jakkolwiek na zawrotnych wyżynach, miały się ustalić. Zapewnie wykryto i ostatecznie usunięto przyczynę. Wojna od lat była skończoną. Nieporządek coprawda, nie. Nędza dookoła bezgraniczna. Artykuły pierwszej, ludzkiej potrzeby były znacznie droższe, niż nawet w czasie wojny. Pan

EMIL LUDWIG

Mussolini od strony intymnej

Zabobony, przecucia, talizmany. — Mizogyn i poeta. — O masie i życiu kolektywnym

Z nowej książki Ludwiga „Rozmowy z Mussolinim“, która wkrótce ma się ukazać, przynosimy poniżej dalsze interesujące fragmenty:

DROGA SIĘ ZMIENIA, ALE WĘDROWIEC POZOSTAJE TEN SAM.

— Jeśli pan obejmuje retrospektywnym rzutem oka swe pierwsze wizje, które zrodziły się w panu kilkanaście lat temu, czy to, co pan osiągnął zlewa się bez reszty z tem, do czego pan dążył?

— Pytanie bardzo interesujące — odpowiedział Mussolini i namyślał się chwilę, zanim odpowiedział:

— Nie, nie jest to tensam gościniec, który prze widziałem, ale jest jeszcze ten sam wędrowiec. Droga się zmieniła, czyni to bowiem historia. Jednostka pozostaje tą samą.

— A więc doświadczenie zmienia wciąż plan pierwotny?

— Naturalnie. Materiał polityka, t. j. człowiek jest materją żyjącą. Inaczej sprawa przedstawia się z rzeźbiarzem, którego materiałem jest marmur, bronz lub kamień. Mój materiał jest zmienny, skomplikowany, podlegający wpływom zmarłych, także wpływom kobiet.

MUSSOLINI JAKO MIZOGYN.

— Wpływowi kobiet? — zapytałem.

Mussolini nigdy się nie uśmiecha, gdy udaje głupca, występując z tego rodzaju pytaniami, by go sprowokować do szerszej wypowiedzi. Znałem jego niechęć przeciwko kobietom z rozmów poprzednich wnioskowałem więc z tego uporu, powiększonego jeszcze przez jego fantazję, że kobieta wydaje mu się problematyczną.

— Jest to świat niewyjaśniony, — odpowiedział mi teraz — tajemniczy jest też jej wpływ. Weininger w zasadzie miał rację, chociaż tu i ówdzie przesadzał. Weininger dużo mi wyjaśnił.

MUSSOLINI POWOŁUJE SIĘ NA SWE PRZECUCIA.

— Pan robi na mnie wrażenie poety i jest pan

Höfer uważał, że do pewnych sfer można było odnieść pojęcie masowego głodu. A więc wojna, pozornie skończona, pod niektórymi względami trwała nadal. A jednak wobec tego, że państwo i magistrat bezwzględnie hojnie troszczyły się o urzędników, spełniających powinność swą sumiennie, należało szukać błędu i odnaleźć go między pracownikami.

Najdokładniejszy podział pensji, oszczędność, sumienne wypełnianie obowiązków i podporządkowanie się były konieczne. Przedewszystkiem porządność! W jego życiu nie było nic nieporządnego. Ilekroć w myślach powracał do przeszłości, nie miał się czego wstydzić. Wtedy, gdy narzeczona jego, dwa dni przed śmiercią leżąc w łóżku i bawiąc się błękitnym aksamitem wybitą kasetką ze srebra, wykonała niebaczną rzecz, skutkiem czego koszula opadła z wążkich pleców — natychmiast odwrócił swe spojrzenie w stronę okna.

Plusk wody w klozecie, podczas gdy dwie kobiece istoty znajdowały się w sąsiednim pokoju, było jedynem, czego się wstydział i czego chętnieby zaniedbał. Ale łańcuch, nawet z największą delikatnością i ostrożnością, pociągnięty, wywoływał wcale nieprzytłumione odgłosy.

I teraz, na myśl o tem lekka czerwień pokryła jego oblicze, w którym liczne, wielkie, ropne pęcherzyki powoli rosły i zamierały.

(Ciąg dalszy nastąpi).

jednym z tych mężów, których studjowałem w historii ludzkości, a którzy też byli zanadto poetami, by nie działać intuicyjnie w momentach decydujących, jak gdyby pod wpływem inspiracji.

— Jest to prawda — odpowiedział. — Marsz na Rzym był właśnie taką inspiracją. Uchwaliśmy go dnia 16 października na zgromadzeniu w Medjolanie, ale dzień 28 października wybrałem nagle, bo wyczułem, że jeden jedyny dzień zwłoki może wszystko sparaliżować. Marsz na Rzym był tylko możliwy w ten dzień.

— A więc — powiedziałem — muszą kierować panem przecucia, muszą one nawet pana dręczyć.

— Tak jest. Są to podświadome wydarzenia, które wyczuwam tak cielesnie jak i duchowo. Latem wyczuwam już jesień. Mam też przecucia niebezpieczeństw i odkładam czasem to, co mam zrobić. Gdy 31 października 1926 roku byłem w Bolonji, tak mi dokuczala aura, że przez cały dzień spodziewałem się czegoś złego. Wieczorem miał też miejsce zamach na moje życie.

— A dlaczego nie zarządził pan niczego dla swego bezpieczeństwa?

— Bo jestem fatalistą.

— W takim razie musiałby pan zabronić policji wszelkiej troskliwości o siebie.

— Każda obrona — odpowiedział — działa tylko do pewnej granicy. Pozostawiam zawsze furtkę nieprzewidzianemu tak w dobrem jak i złem.

MUSSOLINI MA TALIZMANY.

— Wnioskuje z tego, że pan posiada talizmany. Wszystkie natury tak pewne siebie tworzą swój własny zabobon.

— Ja też. I ja posiadam talizmany.

— Kazał pan usunąć mumję, którą panu podarowano, gdy się pan dowiedział o śmierci lorda Carnavona?

— W tym wypadku nie był to zabobon, — odpowiedział; — nie powinno się zmarłych ze sobą wozic. Jest to profanacja śmierci.

— Czy nie zauważył pan — zapytałem się dalej, — że wiara w talizmany wzmagą się w miarę lat? A u pana może zmniejszyła się?

— Powiększyła się.

POLITYK MUSI BYĆ POETA.

— Pięknie pan opisał swą młodość. Jest to najlepsza rzecz pióra pańskiego. Ciekawą jest rzeczą, że to samo uczynił Trocki. Jeśli porównujemy to z poematami Napoleona i innych, wydaje mi się dopiero rzeczą pewną, że człowiek czynu bez żyłki poetyckiej nie mógłby być wielkim.

— Polityk — odpowiada Mussolini — musi mieć przedewszystkiem fantazję, inaczej jest suchym i niczego nie osiąga. A zresztą nietylko polityk. Bez wycucia poezji, bez fantazji nikt niczego nie osiągnie.

— A co pana chroni przed wszechmocą fantazji?

— Doświadczenie.

KATEGORJE, NA JAKIE MUSSOLINI DZIELI LUDZI.

— A jak się pan ustosunkował do swych dzieł z lat młodych?

— Historia kardynała — odpowiedział — jest straszna; napisałem ją z tendencją polityczną dla pewnej gazety. Wówczas był kler rozsadzany elementami korupcji. Była to książka dla propagandy politycznej.

— A czy sądzi pan, że teraz po tak długim

doświadczeniu potrafi pan lepiej opisać ludzi, gdyby pan na nowo zaczął pisać?

— O wiele lepiej — odczwał się żywo. Zresztą na jakie kategorje podzieliłby pan ludzi?

— Na ludzi czynu i obserwatorów — odpowiedziałem.

— A ja odróżniam przedewszystkiem ludzi, którzy mnie przyciągają i ludzi, którzy mnie odpychają. Odrzucając to sobie uświadamiam: z fizjognomji. A potem istnieje jeszcze mnóstwo innych kategorji, np. optymiści, między którymi odróżniam znowu mnóstwo odrębnych typów. A potem są ludzie, którzy wyczuwają rzeczywistość i wydobyczą z niej to, co pszczoła wydobycza z kwiatu. Innych znowu rzeczywistość przygniata, zanim są ją w stanie zrozumieć. Ja poczyniłem duże doświadczenia, Nic dziwnego więc, że się panuje nad rzeczywistością.

MUSSOLINI O MASIE.

(Emil Ludwig był świadkiem przemowy Mussoliniego do zgromadzonych przed jego pałacem mas, oraz sceny wspólnej fotografii Mussoliniego ze sekretarzami partji faszystowskich z całych Włoch. Rozmowa przeszła wówczas na stosunek Mussoliniego do mas.)

— Masa jest dla mnie tylko trzodą owiec — oświadczył Mussolini. — Nie jestem absolutnie przeciwko niej, neguję tylko by się mogła sama rządzić. Jeśli się ją jednak prowadzi, musi się mieć dwie wytyczne: **entuzjazm i interes**. Kto jednej tylko używa, naraża się na niebezpieczeństwo. Oba momenty wzajemnie się warunkują. Nie mogę żądać od masy, by prowadziła życie niewygodne. To uczynić potrafi tylko garstka. Dziś powiedziałem tylko kilka słów, jutro słowa te czytać będą miliony. Ale ci, którzy tam stali na dole, mają głębszą wiarę w to, co usłyszeli uszyszami, powiedziałbym, oczyszcza. Każda mowa do mas ma cel podwójny: wyjaśnienie sytuacji i sugerowanie masom czegoś. Dlatego mowa do ludu jest konieczną dla wywołania wojny.

— A jakie znaczenie mają muzyka i kobiety? Gesty i sztandary?

— Uwypukla to tylko charakter uroczysty. Muzyka i kobiety rozbijają sztywność masy, czynią ją lżejszą. Pozdrowienie rzymskie, wszystkie te pieśni i formuły, wszystkie te jubileusze są konieczne by ruch ideowy zachował swój patos. Już starożytny Rzym znał tę stronę.

— Powiedział pan, że miesiącami całemi przygotowuje swe mowy. Jakież znaczenie mają więc masy, jaki wpływ mogą mieć na mowę?

— Porównać to można z budową drapaczy chmur — odpowiedział Mussolini. — Nasamprzód buduje się konstrukcję ze stali, a potem rzuca się na to beton, albo cegły, albo używa się innego materiału bardziej kosztownego, zależnem to jest od okoliczności. Przygotowałem już np. ruszowanie dla naszej uroczystości październikowej, ale od atmosfery piązdy, od oczu i głosów tysięcy zależeć będzie, jakiego użyję materiału.

(Podobało mi się to porównanie pochodzące z jego najwcześniejszego okresu, kiedy był malarzem. Powiedziałem, że Lenin chyba tak postępował a on chwalił Lenina za jego dar dyscyplinowania mas).

I FASZYZM CHCE ZORGANIZOWAĆ ŻYCIE KOLEKTYWNE.

— Faszyzm powiedziałem — tyle mówi o dyscyplinie. — My w Niemczech mieliśmy jej aż za dużo.

— Mogę na to odpowiedzieć: dążymy do tego, by z Włoch nie uczynić kopji Prus, ale chcemy z ludu włoskiego uczynić lud dyscyplinowany. Nasza koncepcja narodu jest syntetyczna, a nie ana-

lityczna. My tak jak w Rosji jesteśmy za sensem kolektywnym życia, które chcemy zbudować kosztem życia indywidualnego. Nie chcemy bynajmniej z ludzi uczynić cyfry, ale ujmujemy ich na podstawie ich funkcji w państwie. Jest to wielkie wydarzenie w psychologii narodu podjęte przez lud śródziemnomorski, uchodzący dotychczas za niezdolny do tego eksperymentu. Tak było już w Rzymie starożytnym, gdzie każdy obywatel prowadził przede wszystkim życie państwowe. Tak, dążymy do tego, by zorganizować życie kolektywne, by ludzie nauczyli się wspólnie żyć, pracować i walczyć.

— Ongiś pan pisał, że masa nie powinna wiedzieć, lecz wierzyć. Czy i teraz uznaje pan tę zasadę Jezuitów za słuszną?

— Tylko wiara działa cuda — odpowiedział energicznie, — nie rozum. Rozum jest instrumentem, ale nigdy nie może być motorem masy, dziś jeszcze mniej niż dawniej. Dziś ludzie mają mniej czasu do myślenia. Gotowość człowieka współczesnego do wiary jest wprost nieprawdopodobna. Gdy tę masę czuję potem w swych rękach, gdy wyczuwam jej wiarę, albowiem jestem wśród niej i ona mnie prawie przygniata, czuję się wówczas częścią masy. A przytem odczuwam jak gdyby awersję, jaką ma poeta wobec swego materiału. Czyż nie zdarza się, że rzeźbiarz rozbija ze wściekłości marmur, ponieważ nie może z niego wydobyć swej wizji pierwotnej?

Po chwili zadumy dodał Mussolini: — wszystko zresztą zależne jest od tego, czy się nad masą panuje jak artysta.

609 tys. dolarów zebrano na cele palestyńskie w Palestynie

Nowy York (ZAT) W Astor Hotel odbył się wielki bankiet z okazji zamknięcia tegorocznej kampanji palestyńskiej w Stanach Zjednoczonych.

Dłuższe przemówienie wygłosił p. Feliks Warburg, który m. in. krytykował te odłamy ruchu sjonistycznego, które, jak twierdzi, w okresie ostatniego roku tak okrutnie traktowały dra Weizmanna. Trudno, zaznaczył p. Warburg, być czynnym w żydowskim życiu społecznym i dogadzać wszystkim. Jesteśmy hyper-przeczułonymi indywidualistami. Doprawdy nie może nikt być dumny ze sposobu, w jaki tak zwani towarzysze ideowi traktowali Normana Bentwicha, który z pewnością usiłował czynić najlepsze co był w stanie, i dra Weizmanna, który wszak całe swe życie i zdrowie złożył w ofierze ideałowi sjonistycznemu.

Przemówienia o wynikach kampanji wygłosili m. in. pp. Morris Rothenberg, Natan Straus i rabin Abba Hillel Silver.

P. Louis Lipsky, prezes tegorocznej kampanji palestyńskiej, zakomunikował, iż w toku kampanji zebrano 609,000 dolarów

Zgon Herberta Bentwicha

Jerozolima (ZAT) Zmarł tu w 75 roku życia znany adwokat londyński i wybitny żydowski działacz społeczny Herbert Bentwich, naciec b. generalnego prokuratora rządu palestyńskiego i obecnego lektora Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie Normana Bentwicha. Zmarły był pionierem ruchu „Chowew Zion” w Anglii, przywódcą angielskiego „Makkabi” i czynnym działaczem w licznych towarzystwach i organizacjach żydowskich. Od kilku lat Herbert Bentwich stale zamieszkiwał w Jerozolimie.

Proces o torturowanie Bronsteina

Czerniowce (ZAT) W rozmowie z przedstawicielem ZAT. generalny prokurator na Besarabję Alexandru oświadczył, iż śledztwo w sprawie torturowania Bronsteina potwierdziło, że Samson Bronstein został poddany tor-

Psom zostaną skrócone ogony...

Pod tym tytułem „Spiegel der Abrüstung” (Zwierciadło rozbrojenia) ukazał się w „Basler Nationalzeitung” fejteton pióra chłopca szwajcarskiego Hansa Gysin z Oltingen. Świątną tę satyrę dajemy poniżej w przekładzie.

W pewnej pięknej i urodzajnej dolinie, mieszkają na swych zagrodach w bezpośrednim sąsiedztwie dwóch braci — i jak na braci przystoi — żyli oni w idealnej zgodzie, wzajemnie się odwiedzając i wspomagając.

Na miedzy dzielącej ich zagrody stało wspólnie drzewo orzechowe, rodzące z roku na rok coraz więcej owoców, raz więcej po stronie północnej, innym razem po stronie południowej, — toteż bracia, nie zważając na to, dzielili się zawsze równo.

Właściciel zagrody południowej, — jak to się często zdarza — miał skąpicę za żonę, która widząc, że w tym roku, drzewo więcej od strony południowej ma owoców, rzekła do swego małżonka: „Doprawdy jesteś durniem skończonym. Mając po swojej stronie więcej owoców, dobrowolnie ich się zrzekasz na rzecz brata. Od lat obserwuję, że po naszej stronie drzewo więcej rodzi owoców. Gdzie tu jest sprawiedliwość?”

Daremnie starał się małżonek wyperswadować żonie, że dla wzajemnych braterskich zgodnych stosunków to jest wymagane, że drzewo często rodzi więcej owoców po stronie północnej i nierówność ta się wyrównuje. Nic nie pomogło, uległ zachłanności żony, i nie mówiąc nic bratu, zebrał owoce z drzewa od strony południowej.

Gdy w kilka dni później właściciel zagrody północnej przechodził obok drzewa, z przerażeniem stwierdził nikczemność brata, więc nie namyślając się długo, biegnie z gniewem do niego, by go za niesprawiedliwość zbesztać. Od słowa do słowa przyszło do kłótni i bracia się pogniwali.

Właściciel zagrody północnej, chęcią zemsty opanowany, zebrał swych synów i narzędzia i podkopał drzewo od strony północnej, poobcinał gałęzie i korzenie a pień złupał do połowy, dokładnie aż do granicy i wrócił do domu. Oczywiście, że drzewo operacji tej nie wytrzymało i uschło, co wzajemne stosunki jeszcze pogorszyło i do zażartej nienawiści doprowadziło.

Zaden z braci nie ważył się teraz przekroczyć granicy drugiego, a właściciel zagrody północnej postarał się nawet o złego psa dla pilnowania granicy.

Na skutek naciskań żony, właściciel zagrody południowej postarał się aż o dwa psy, i już

nikt odwagi nie miał przekroczyć granicę bez narażenia życia.

Wielką była radość na południowej zagrodzie, gdy psia rodzina powiększyła się o czterech szczeniaków. Teraz już przecież — granica „muruwana”. Ale i zagroda północna nie zasypiała. I tam zdołano w międzyczasie wychować nowe psie pokolenie dla strzeżenia granicy. Rozpoczęły się tedy wyścigi psiej hodowli. Nietylko granice, ale i prestiż teraz wchodził w rachubę.

Doszło jednak do tego, że ani bydło ani ludzie na zagrodach, życia nie byli pewni. Z dnia na dzień wzrastające psie rodziny domagały się jadła. Dzieci głodowały, a bydło musiało się zarzynać, by psy karmić. Z głodnym psim niema żartów.

A gdy już zło dobrze dało się we znaki, posłał właściciel zagrody północnej do swego brata na południe posłańców: „Przyjdź jutro na granicę, na miejsce gdzie dawniej drzewo stało pomówimy o rozbrojeniu”. Brat z zadowolaniem zaproszenie przyjął.

Na drugi dzień zjawili się bracia na oznaczonym miejscu z synami i najlepszymi psami, by sobie dodać znaczenia i splendoru w pertraktacjach.

Pertraktacje się rozpoczęły. Początkowo pojawił się projekt, by psom wszystkie zęby powyrwany. Wniosek ten jednak upadł, psy bowiem groźnie zaważwały, jakby rozumiały o co chodzi. Również wniosek, by psom tylko kły wyrwano, nie znalazł większości, podobnie jak wiele innych podobnych wniosków. W tem wstaje syn właściciela zagrody północnej i w te słowa rzeźczy: „My chcemy pokój, chcemy psy usunąć, chcemy przywrócić normalne stosunki i w miejsce uschniętego drzewa zasadzić nowe i jego owoce wspólnie jadać”. Zdaowało mu się, że mowa jego wywarła silne wrażenie, nikt mu bowiem nie przeszkadzał, ale gdy słuchał, psy zaczęły ujadąć, a następnie i ludzie, a wszyscy go utopięta nazwali. — Śmiesznie jest przecież, by ideał od razu osiągnąć. A więc co dalej? — Czy niema wyjścia? — Wszystko pogrzyżło się wmyślach, nawet psy, które rzadko kiedy myślały, teraz się zasepiły.

Wtem pojawia się wniosek. — Jest wyjście. — Wnioskodawca wstaje: Ja jestem zdania, że musimy wszystkim psom nieco ogony skrócić. — Brawo! Zgoda! Ze wszystkich stron rozlegają się głosy. Psy wprawdzie lekko zaważwały, ale dano im znać, by się uspokoiły.

Sąsiedzi zadowoleni do domu wrócili świadomi, że przecież „postęp” jest rzeczą wzniosłą, gdy się go tylko nie przesadza.

(Tłum. M. Hol.)

turom przez żandarmeryę w mieście okręgowym Chotin. Śledztwo przeciwko kapitanowi Panisoara i żandarmom bezpośrednio winnym torturowania Bronsteina zostało już prawie zupełnie zakończone. Winni staną prawdopodobnie już w najbliższych dniach przed sądem okręgowym w Czerniowcach.

Ciekawe sprostowanie konserwatywnego posła

Londyn (ZAT) W ubiegłym tygodniu poseł labourysta pułk Wedgwood zwrócił się do podsekretarza stanu spraw zagranicznych z zapytaniem o aferze Bronsteina w Besarabji — W sprawozdaniu z tego posiedzenia Izby Gmin było zaznaczone, że konserwatywny poseł Bron don Bracken miał przerwać wywody Wedgwooda odczytaniem se. iż prowadzenie śledztwa o policyjnym maltretowaniu poszczególnych jednostek obcego obywatelstwa zagranicą jest dobrym środkiem trwonięcia czasu i pieniędzy.

Obecnie poseł Bracken nadesłał pismo do „Jewish Chronicle”, w którym zaznacza iż gwoli prawdy pragnie stwierdzić że wspomnianej u-

wagi on czynić nie mógł, gdyż wogóle nie był obecny na będącym w mowie posiedzeniu Izby Gmin

„Porównaj — pisze pos. Bracken — żywie głęboka cześć dla rasy żydowskiej i conieco też uczyniłem dla poparcia ruchu sjonistycznego. Nie chciałbym, aby na moim nazwisku ciążyło oskarżenie, jakoby krytykował pułk. Wedgwooda w jego rycerskiej obronie praw Żyda, o którym wiadomo, że był przez policję rumuńską tak okrutnie maltretowany”

Sprawozdawca parlamentarny ZAT ogłosił oświadczenie, w którym daje wyraz ubolewaniu z powodu zaszłej omyłki.

WOBEC ŚWIATOWEGO KONGRESU ŻYDOWSKIEGO. W Waszyngtonie rozpoczęły się narady Kongresu Żydowsko-Amerykańskiego, na których ma być opracowany program genewskiej konferencji dla sprawy zwołania projektowanego światowego kongresu żydowskiego. Na konferencji waszyngtońskiej będzie również dokonany wybór delegatów na konferencję genewską która się odbędzie nie — jak pierwotnie projektowano. — w lipcu, lecz w sierpniu 1932 r.



PRZEGLĄD GOSPODARCZY

KRONIKA KRAJOWA

Z cyklu: nowe podatki

Niezwykle doniosłą dla szerokich rzesz robotniczych i pracowniczych sprawą zajmował się komitet wykonawczy Zw. miast polskich w Warszawie. Na porządku dziennym posiedzenia egzekutywy znalazła się sprawa projektowanego przez rząd nowego podatku od pracowników umysłowych i robotników na rzecz opieki społecznej. Projekt przewiduje wprowadzenie nowego podatku, począwszy od przyszłego roku. Ma on być nałożony na wszystkich pracowników i robotników zarabiających ponad 200 złotych miesięcznie i opłacających państwowy podatek dochodowy. Nad postanowieniami projektu wywiązała się obszerna dyskusja, w czasie której niemal wszyscy wypowiedzieli się kategorycznie przeciwko obciążeniu warstw urzędniczych nowymi ciężarami.

Po odrzuceniu projektu, zgłoszono na komi-

tecie wniosek, właściwie poprawkę, która w formie opinii związku miast zostanie przesłana rządowi. W myśl tej poprawki podatek na rzecz opieki społecznej ma być pobierany jedynie od pracowników, których zarobek miesięczny przekracza 600 zł. miesięcznie, przy czym podatek ma być progresywny, t. zn., że im większe są pobory pracownika tem większy zostanie mu wymierzony podatek.

Najbardziej charakterystycznym punktem projektu jest przepis, aby osoby samotne (kawalerowie nie mający na utrzymaniu rodziny) opłacały nowy podatek według specjalnej podwyższonej stawki.

Wniosek w powyższym brzmieniu został przez egzekutywę przyjęty. Podatek państwowy na rzecz opieki społecznej od pracowników i robotników ma w myśl projektu być inkasowany przez władze samorządowe.

Nowe przepisy o licytacjach skarbowych

W tych dniach toczyły się w łonie rządu narady nad ostatecznym sformulowaniem przepisów nowej ordynacji egzekucyjnej. Prawdopodobnie przepisy te zostaną już ogłoszone w bieżącym tygodniu. Nowa ordynacja dokonuje modyfikacji poszczególnych przepisów i rozporządzeń, dotąd obowiązujących w dziedzinie licytacji ruchomości i nieruchomości z tytułu podatków państwowych i komunalnych, należności instytucji ubezpieczeniowych, kas chorobowych i t. p.

Nowa ordynacja obejmuje następujące ogólne działy: własność oraz zakres działania organów egzekucyjnych, wszczęcie i podstawę egzekucji, zawieszenie jej i umorzenie, uwolnienie od egzekucji ze względu na osobę zobowiązanego, wyszczególnienie mienia, które nie ulega egzekucji, ogólne postanowienia o postępowaniu egzekucyjnym (naogół wzorowane ściśle na rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z r. 1928 o postępowaniu administracyjnym) oraz określenie kosztów egzekucyjnych. Prócz tego w dziale szczególnym zawarte są przepisy o egzekucji z ruchomości, z wierzytelności pieniężnych i praw majątkowych oraz o postępowaniu przy zabezpieczeniu.

Nowa ordynacja zawiera cały szereg nowych i ważnych postanowień. Uporządkowuje wreszcie i ześrodkowuje wszelką egzekucję administracyjną w ramach władz skarbowych, skąd wypływać będą niemal oszczędności i uproszczenia postępowania. Oprócz tego koszty egzekucyjne zostały w poważny sposób niższe.

Zasadniczej wagi postanowieniem nowej ordynacji jest wyłączenie z pod egzekucji, dokonywanych na ruchomościach, wszelkich przedmiotów, które są „nie-

ruchomościami z przeznaczenia”. Rozporządzenie precyzuje, że owymi nieruchomościami, z przeznaczenia są wszystkie przedmioty (inwentarze żywe i martwe), umieszczone w gospodarstwie rolnym w celach produkcyjnych, oraz zapasy, przeznaczone na utrzymanie inwentarzy oraz ziemiopłody na ordynacji i deputaty dla służby folwarcznej. Jest to więc dużo wyraźniejsze sformułowanie, niż w dotychczasowym rozporządzeniu ministra Skarbu, które fałszywie interpretowane, pozwalało na licytację naprzykład krów czy jałowizny.

Nową rzeczą, na którą należy zwrócić uwagę, jest postanowienie, że o ile egzekucja z nieruchomości nie dała rezultatu, dłużnik może być zmuszony pod przysięgą do wyjawienia swego majątku.

Wreszcie surowe bardzo nowe przepisy przewidują zabezpieczenie należności (skarbowych, komunalnych, czy innych w tym trybie ściąganych) przed terminem płatności, o ile zachodzi uzasadnione podejrzenie, że w międzyczasie dłużnik może dysponować przedmiotami lub majątkiem swym w ten sposób, że egzekucja stanie się niemożliwa. Zabezpieczenie to może być dokonane dopiero po ustaleniu wymiaru i doręczeniu nakazu płatniczego. A więc na przykład podatek dochodowy nie może być przed czasem zabezpieczony w dowolnie wielkich sumach.

Jak widzimy, nowa ordynacja egzekucyjna zaostreza znacznie dotychczasowe praktyki egzekucji skarbowych. Społeczeństwo jest jednak już tak apatycznie usposobione, że wątpić należy, czy ta nowa ordynacja egzekucyjna, będąca prosto naciśnięciem śruby podatkowej, znajdzie jakieś echo w kraju. Smutne to znieczulenie, — ale prawdziwe.

stawnych ma być przeznaczona na parcelację odciążeniową, w myśl ustawy o ułatwieniu spłaty uciążliwych zobowiązań, obciążających gospodarstwa rolne (lex Ludkiewicz). Listy 4 i pół proc. mają być wyłączone z wolnego obrotu.

Echa umowy likwidacyjnej polsko-niemieckiej

Na propozycję rządu niemieckiego w kierunku zwolnienia sądu rozjemczego w celu rozstrzygnięcia różnic wynikłych z interpretacji umowy likwidacyjnej z października ubiegłego roku, wyraził właśnie rząd polski swą zgodę, tak, iż należy się spodziewać, iż w najbliższym czasie sąd taki zostanie zwołany.

Podwyżka opłat za wizy niemieckie i czeskie

Rzesza Niemiecka podniosła opłaty za wizy wjazdowe z Polski do Niemiec ze zł. 17.10 na 26.70, za wielokrotne do zł. 42.60 i za tranzytowe do zł. 270. Poprzednia cena wiz wielokrotnych i tranzytowych wynosiła zł. 34 i zł. 2.

Również podniósł cenę wiz wobec obywateli

czeskich rząd Czechosłowacji. Cena wizy wjazdowej do Czechosłowacji podniesioną została ze zł. 18.50 do zł. 25.

Czy to prawda?

Prasa donosi, że dekret o rewizji nadmiernych uposażeń pociągnie za sobą — pośrednio — bardzo doniosłe konsekwencje. Podobno rząd, idąc po linii umiarkowanej deflacji, nosi się z myślą poddania rewizji długoterminowych umów dzierżawnych i kontraktów na kredyt długoterminowy oraz rzekomo zamierza ułatwić redukcję kapitału akcyjnego w pewnych wypadkach.

Gdyby pogłoska ta była prawdziwą, — mielibyśmy w Polsce prawdziwą dyktaturę gospodarczą państwa, na wzór grudniowej „Notverordnung” Brüninga. Byłoby zatem rzeczą pożądaną, aby rząd czemrychlej pogłoskę zdementował.

Więzienie za strajki?

W pismach pojawiła się wiadomość, że opracowany ostatnio przez komisję kodyfikacyjną projekt kodeksu karnego zawiera przepis, według którego udział w strajku pracowników instytucji użyteczności publicznej zagrożony jest karą więzienia do lat 5-ciu.

Wiadomość ta wywołała ogromne oburzenie w prasie robotniczej.

Prowizja pośrednika

Izba przemysłowo - handlowa w Warszawie ustaliła następujący zwyczaj handlowy:

„W braku umownego postanowienia, czy należy się pośrednikowi prowizja od pełnej sumy rachunku, czy też od sumy rachunku mniej skonto, — rozróżnić należy, czy skonto kasowe, udzielone nabywcy z uwagi na swą wysokość, nosi charakter różnicy procentów, odpowiadających przyjętym normom bankowym za dyskonto, czy też ma ono charakter rabatu, stanowiącego dla nabywcy zachętę do zapłaty gotówkowej. W pierwszym przypadku pośrednikowi należy się prowizja od pełnej sumy rachunku, w drugim zaś od sumy faktury netto”.

Bata poniósł straty w Polsce

Jak wynika z bilansu polskiego oddziału czeskosłowackiej firmy obuwaniej Bata, funkcjonującej w Polsce wyłącznie w charakterze przedsiębiorstwa handlowego, przedsiębiorstwo to wykazuje w r. 1931 stratę w wysokości 92.918 zł. przy kapitale akcyjnym wynoszącej 250 tys. zł.

KRONIKA ZAGRANICZNA

Obawy niemieckie przed umową belgo-holenderską

Sfery przemysłowe Niemiec wyrażają obawę, że belgijsko-holenderska umowa celna wpłynie korzystnie na obroty fabrykatami niemieckimi ze względu na to, iż Holandia zastąpii prawdopodobnie import z Niemiec importem z Belgii.

Chicago w obliczu bankructwa

Burmistrz miasta Chicago, Cermak, zakomunikował komisji bankowej senatu, że miasto gwałtownie bankrutuje i ruina i że tylko natychmiastowa pomoc finansowa ze strony rządu uratować przed katastrofą. Cermak uważa, że Chicago musiałoby zaciągnąć pożyczkę w wysokości co najmniej 85 milionów dolarów, z czego 35 mil. dol. trzeba byłoby zużyć na zapłatę zaległych od szeregu miesięcy pensyj urzędniczych i nauczycielskich.

— ośo —

PODWYŻKA CLA NA DYKTY W SZWAJCARJI. Według informacji otrzymanych przez Izbę przem. handl. w Krakowie Rząd szwajcarski wprowadził podwyżkę celną na dykty z 10 Frs. na 20 Frs. od 100 kg. W wyniku interwencji Państwa Polskiego, Związkowy Departament Gospodarki Narodowej w Szwajcarii przyrzekł dopuścić dostawę polskiej dykty, zakontraktowane przed 19 maja br. po ciele dawnym.

Ze stałej rubryki:

pomoc dla rolników

W Nrze 52 Dz. U. R. P. ogłoszono zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 czerwca 1932 r., uchylające egzekucję z plodów na pią. Postanowienie to odnosi się do egzekucji prowadzonych zarówno w trybie sądowym, jak i administracyjnym i skarbowym.

Egzekucyjne zajęcia plodów na pią. dokonane przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia, tracą moc prawną.

Emisja 4 i pół proc. listów zastawnych Banku Polnego

Na ostatnim posiedzeniu rady nadzorczej Państwowego Banku Rolnego uchwalono projekt emisji złotych 4 i pół procentowych listów zastawnych, opiewających na złote w złocie i równowartość tychże w dolarach Stanów Zjednoczonych A. P. w złocie, we florenach holenderskich w złocie, we frankach francuskich w złocie i we frankach szwajcarskich.

Okres obiegu listów zastawnych przewidywany jest na lat 40 i pół. Emisja 4 i pół proc. listów za-

Do turystów palestyńskich!

Ze wszystkich krajów dochodzą nas wieści, które głoszą turyści i pielgrzymi, wracający w tym roku z podróży do Erec Izrael. Opowiadają, co na własne oczy widzieli, co żydowska energia, przedsiębiorczość i ofiarność w Palestynie stworzyła, co wybudowano przy pomocy środków, które z mozołem zebrano u narodu żydowskiego. Nasi wierni współpracownicy otrzymali swą nagrodę. Ich wysiłki, ich uczynność nie poszły na marne. Wszędzie utrwała się przekonanie, że Palestyna jest jedynym zakątkiem, gdzie znajdujemy radosną pracę żydowską i gdzie nawet ból ma swój sens.

Kiedy jednak wracający z Erec Izrael goście opowiadają, jak jiszuw palestyński rozwija się organicznie sam ze siebie, musimy ze swej strony dodać: Nie o sam jiszuw tu idzie! Chodzi tu o dalszy rozwój narodowej siedziby, o odrodzenie żydostwa, o Żydów, którzy do Erec Izrael przyjdą.

Musimy nowych imigrantów wprowadzić do

kraju. Inicjatywa prywatna zasługuje na pełne uznanie. Kapitał narodowy będzie torował jej drogę, będzie pomocny w dalszym rozwoju. Musimy wzmożnić stare kolonie, zbudować nowe, ułatwić osiedlenie się robotników w starych kolonjach. Musimy dać nowym imigrantom tanie szkole, tani szpital, tani kredyt. To jest rzeczą całego narodu.

Żyjemy nadzieję, że wszyscy, którzy zwiedzili Palestynę, będą życzliwymi orędownikami naszej sprawy, naszych funduszy. Wzywamy tych wszystkich, starych i młodych, aby stawili się do pracy dla Keren Hajesod, aby nieśli w żydostwo radosny zew Palestyny, ale także jej niecierpliwość i niepokój.

Praca jest ciężka. Należy ją wykonywać z energią, z siłą, z samozaparciem. Kto był już w Erec Izrael, niechaj będzie bardziej niż zawsze, naszym sprzymierzeńcem i współpracownikiem.

DYREKTORJUM KEREN HAJESOD.

„My mamy tylko jedną Ścianę Płaczu, a u was...“ Bolszewicy w Palestynie

W niedzielnym „Kurjerze Warszawskim“ ukazała się następująca niezmiernie ciekawa korespondencja z Tel Awiwu:

Od chwili zamknięcia międzynarodowej wystawy minęło już dwa tygodnie, a dotychczas toczą się rozmowy i obiegają najrozsowniejsze pogłoski dokola udziału w tej wystawie państwa sowieckiego.

Przedewszystkiem trzeba podkreślić, że Sowiety do wzięcia udziału w wystawie proszone nie były. Cdyrotnie, prosila o to Moskwa, Pertraktacje z komitetem wystawowym trwały prawie pół roku. Początkowo komitet w bardzo grzecznej formie bolszewikom odmówił. Wtedy Moskwa zrobiła nacisk przez Londyn, gdzie w sprawie tej interwenjował poseł sowiecki Sokolnikow. Potem bolszewicy zażądali, ażeby im pozwolono wystawić dwa pawilony wystawowe. Komitet zezwolił tylko na jeden.

Należy przyznać, że tak zewnątrz, jak i wewnątrz sowiecki pawilon, w porównaniu z innymi wygląda imponująco. Ekspozycje były najróżnorodniejsze, poczynając od maszyn rolniczych, a kończąc na tradycyjnym rosyjskim samowarze. Nie brakowało, oczywiście, i kjosku z literaturą komunistyczną, reprezentowaną głównie przez broszury o charakterze propagandowym.

Wkrótce po otwarciu pawilonu ukazała się tam wielka księga, do której, na prośbę bolszewików, zwiedzający pawilon zapisywali swoje wrażenia. Zapisy były najrozsowniejsze, przeważnie niezbyt dla bolszewików przyjemne. Oto kilka z tych, które zdążyłem przeczytać:

— Patrz, Masza! Przecie to nasz serwis!

Tego wszystkiego, co tu wystawiliście, w Rosji niema.

— Dlaczego nie wystawiliście chleba, którym karmicie waszych więźniów na wyspach Solowieckich?

Były i humorystyczne zapisy. Naprzykład taki:

— Mówicie, że R. S. S. R. w porównaniu z Palestyną jest rajem. Nieprawda! My mamy tylko jedną „ścianę płaczu“, a u was obywatele płaczą przy każdej ścianie.

Mimo to, że w mieście i na terenie wystawowym prowadzono energiczną agitację, ażeby u bolszewików nie kupować, cały pawilon sowiecki został rozkupiony. A to z tej prostej przyczyny, że ze względów propagandowych bolszewicy wyznaczili na wszystkie swoje towary ceny tak niskie, że nikt nie mógł z nimi konkurować.

Nie obeszło się naturalnie, bez skandalu. Między innymi, bolszewicy wystawili i sprzedawali maszyny do szycia własnej produkcji. Okazało się, że patent i nazwa tych maszyn zostały skradzione znanej amerykańskiej firmie Singer, której tutejszy przedsiębiorca natychmiast złożył zażalenie do sądu.

I jeszcze jeden ciekawy szczegół.

W nocy teren wystawowy był strzeżony przez specjalnych stróżów. Wszyscy wystawcy tem się zadowalali. Tylko bolszewicy wynajęli specjalnie dla siebie stróża, któremu płacili po 1½ funta za każdą noc.

Nie bacząc na wszystkie zabiegi bolszewików, propaganda ich tu powodzenia nie ma. Ludność tutejsza, składająca się w znacznej części z emigrantów rosyjskich i posiadająca w Rosji krewnych i przyjaciół, jest zbyt dobrze obeznana z rzeczywistym stanem rzeczy w Rosji.

Akurat podczas trwania wystawy, jeden z tutejszych mieszkańców, b. rosyjski student, wysłany z Rosji przez władze sowieckie, obijał progi rozmaitych urzędów, prosząc o wydanie mu zaświadczeń, iż w chwili obecnej jest zwykłym robotnikiem rolnym, zarabiającym akurat tyle, ażeby nie umrzeć z głodu. Zaświadczenia te potrzebował wysłać rodzinom, którzy pozostali w Rosji, a od których agenci GPU żądają dolarów na tej podstawie, że ich syn „przebywa za granicą“, a więc jest „burżujem“.

Szwajcarji dla spędzenia wakacyj na łonie przyrody.

Swobodę tę i spokój, z jakim oddają się zajęciom politycznym, zawdzięczają jednak dyplomaci i politycy opiece, jaką otaczają nad każdym ich krokiem towarzyszące im nieodstępne „cienie“.

Służba bezpieczeństwa została na czas trwania konferencji lozańskiej zorganizowana tak troskliwie i przemyślnie przez policję szwajcarską w porozumieniu z detektywami, wydelegowanymi przez rządy państw, biorących udział w konferencji, iż każdy obcy przybysz jest po kilku godzinach pobytu w Lozannie jaknajdokładniej zarejestrowany w centrali policyjnej.

Najznakomitsi detektywi europejscy są w Lozannie tak samo popularni i znani, jak osobistości polityczne, które osłaniają i ochraniają swoim „cieniem“.

Każdy z objawionych ze składem konferencji wie, iż tęgi i krępy jegomość, który nie odstępował ani na krok MacDonalda, to inspektor Renshaw ze Scotland Yardu; każdy z wtajemniczonych wie, że jegomość z siwą bródką o żywych, biegających oczach, to Monsieur Sisteron, inspektor Sureté Générale, który „opiekuje się“ pp. Tardieu czy Herriot. Minister spraw zagranicznych Italji, signore Grandi, ma dwa takie „cienie“, dwóch olbrzymich, herkulesowej budowy opiekunów, którzy z niespokojnym i badawczym wyrazem twarzy towarzyszą mu w każdej wycieczce.

W ciągu kilkotygodniowego pobytu w Lozannie poznali się wszyscy: dyplomaci, sekretarze, dziennikarze, detektywi. Wszyscy znają wszystkich z widzenia. Dyskretnym uśmiechem witają detektywi znanych im z widzenia dziennikarzy, którzy uganiają się za dyplomatami i premierami, aby wyłowić jakąś informację, jakieś słówko, zdańko dla swego pisma. Ale oczy ich i twarz nabierają natychmiast niespokojnego wyrazu, gdy spostrzegą jakąś nieznajomą figurę, kogoś, kogo ich pamięć i obserwacja nie zarejestrowały w szeregu spotykanych i oglądanych codziennie.

A trzeba przyznać, iż „cienie“ mają ciężkie życie w uroczej Lozannie, rozrzuconej na wzgórzach. Muszą do wczesnego ranka do późnego wieczora upędzać się i gnać za swoimi protegowanymi. Dobrego zdrowia i wytrzymałości nie lada wymaga służba „cienia“ na tak odpowiedzialnym stanowisku.

Nowe wydawnictwa

DR. BRONISŁAW FELLER: NOWA USTAWA STEMPOWA. Rozporządzenia ministerstwa sprawiedliwości i skarbu z 1 czerwca 1932 r. z komentarzem: Co każdy wiedzieć winien o nowej ustawie stemplowej, Kraków, Księg. L. Frommera. 4 złote.

Nowa ustawa stemplowa obowiązująca na obszarze całej Rzeczypospolitej od 18 maja 1932 r. Cały szereg nowel (dotąd 11) zmieniał ustawę stemplową, a obecnie zamieszczony w książce powyższej jednolity tekst z nowelą i rozporządzeniami oraz komentarzem umożliwia wyczerpujące zapoznanie się z ustawą stemplową. Obszerny komentarz (36 stron) przeznaczony nie tylko dla prawników, ale i dla szerokiej publiczności w wykładzie jasnym przedstawia poszczególne przepisy ustawowe odnośnie do wszelkich opłat stemplowych przy przejściu własności nieruchomości, sprzedaży i zamiany rzeczy ruchm. obrotów pap. wart., praw rzeczow. na rzeczy cudzej, dzierżawy i najmu rzeczy, pism o świadczenie usług, biletów, listów przewozowych, umów składu, ubezpieczeń, spółek i innych zrzeczeń, pełnomocnictw, weksli, przekazów, czeków i innych zleceń wypłaty, umów majątkowych małżeńskich, działów majątku, wspólnego ugód, umów przygotowawczych i punktacji, wszelkich pokwitowań, wszelkich podań (podań wolnych od opłaty jest 27 wypadków), wszelkich świadectw, protestów weksli, czeków itd. Książka winna się znaleźć w ręku nie tylko prawnika, ale także kupca, urzędnika, celem zapoznania się w krótkim czasie z zawłami opłatami stemplowymi we wszystkich wypadkach administracyjnych, sądowych i codziennego zetknięcia się z wszelkimi urzędami przy wnoszeniu podań.

„Cienie“ mężów stanu w Lozannie

Obecni na konferencji w Lozannie prenierjerzy i ministrowie różnych państw mają swoje nieodstępne „cienie“. Odbывают oni wycieczki, spa-

cery, zbierają się na tarasach kawiarni, tak swobodnie i bez przymusu, jakgdyby byli zwykłymi, przeciętnymi turystami, którzy zawitali do

